
Latvijas KLP stratēģiskais plāns 
2023-2027

3.grozījumu pakotne

KLP SP Uzraudzības komitejas sēde

19.12.2024.



2

Saturs

KLP stratēģiskā plāna galvenās grozījumu tēmas:

➢ Izmaiņas laba lauksaimniecības un vides stāvokļa 

8.standartā;

➢ Jauna ekoshēma;

➢ Definīcijas: Aramzemes «atbalsttiesīga hektāra» platība;

➢ Lauku attīstības pasākumi;

➢ Darbības programmas sektorālām intervencēm;

➢ Horizontālie jautājumi;



3

KLP stratēģiskā plāna sadaļas, kurās veikti 
grozījumi

KLP SP nodaļas 
Nr. Tēma

2.2. Konteksta rādītāji

3.10. Nosacījumu sistēma – LLVS 8.1;

4.1. Definīcija un minimālās prasības;

5.1. Tiešie maksājumi -  jauna ekoshēma TM4.3.

5.2. Lauku attīstības intervences

5.3. Nozariskās intervences

7.1.-7.2 Pārvaldības un koordinācijas sistēma

2. un 3. Redakcijas labojumi ņemot vērā augstākminētos grozījumus

6. Finanšu plāns, ņemot vērā augstākminētos grozījumus

V pielikums Papildu finansējums, ko valsts piešķir KLP stratēģiskā plāna satvarā

KLP stratēģiskā plāna grozījumu projekts pieejams:

https://www.zm.gov.lv/lv/uzraudzibas-komitejas-sedes-1#darba-dokumenti

! Grozījumu redakcija var tikt redakcionāli precizēta saskaņošanas procesā ar EK, 

nemainot ar UK locekļiem saskaņoto grozījumu būtību. 

https://www.zm.gov.lv/lv/uzraudzibas-komitejas-sedes-1#darba-dokumenti


Nosacījumu sistēma:

Laba lauksaimniecības un vides 

stāvokļa (LLVS) standarti

 

Ekoshēmas

Definīcija un minimālās prasības



Grozījumi LLVS 8.1

4% no aramzemes atvēlēt ar ražošanu nesaistītām 

platībām vai elementiem

5

Tiek dzēsta LLVS 8.1 prasība, kas paredzēja pienākumu 

lauksaimniekiem 4%  no aramzemes atvēlēt ar ražošanu 

nesaistītām platībām vai iezīmēm.
LLVS 8.1

Jauna 

ekoshēma

+ grozījumi aramzemes «atbalsttiesīga hektāra» platības 

definīcijās

+ precizēta informācija arī citās KLP SP sadaļās, kurās bija 

pieminēts LLVS 8.standarts

+ papildinājumi ar jaunās ekoshēmas nosacījumiem



Jauna ekoshēma TM4.3 

Ainavas elementu izveide vai saglabāšana 

bioloģiskās daudzveidības un ainavas 

nodrošināšanai lauksaimniecības zemē

6

1. Atbalsts tiek piešķirts par aramzemes hektāriem, ja vismaz 1% no kopējās 

aramzemes platības aizņem kāds no šādiem ar ražošanu nesaistītiem ainavu 

elementiem (min 0,01 ha):

1.1. pastāvīgas biodaudzveidības salas – akmeņu kaudzes vai nelieli, ražošanā 

neizmantoti nogabali ar dabīgo veģetāciju, kur var būt arī koku un krūmu dzinumi, 

bet tajās nav invazīvo latvāņu ģints augi, kam izveidojušās ziedkopas;

1.2. dīķi, ieskaitot arī piekrastes veģetāciju, kur var būt arī koku un krūmu dzinumi, 

bet tajās nav invazīvo latvāņu ģints augi, kam izveidojušās ziedkopas;

1.3. koki, koku vai krūmu puduri, koku rindas ar vai bez ražošanā neizmantotām 

aizsargjoslām. Aizsargjoslas segums ir nošķirams no blakusesošā kultūrauga;

1.4. aizsargājamie koki, dižakmeņi un alejas, kuri aizsargājami saskaņā ar 

normatīvajiem aktiem par īpaši aizsargājamo dabas teritoriju.



Jauna ekoshēma TM4.3 

Ainavas elementu izveide vai saglabāšana 

bioloģiskās daudzveidības un ainavas 

nodrošināšanai lauksaimniecības zemē

7

2. Saglabāto vai izveidoto ainavas elementu kopplatība nav mazāka par 0,1 ha;

3. Ainavas elementi ir tikai aramzemes ieskauti;

4. Ainavas elementi var būt izveidoti kārtējā gadā vai arī iepriekšējos gados;

5. Ainavu elementi jāsaglabā visu kalendāro gadu, par kuru pieteikts atbalsts;

6. Kārtējā gadā ainavas elementi ir kartogrāfiski identificēti LAD lauku bloku kartē;

7. Ja ainavas elements ir identificēts kā punktveida elements, aizsargājamu koku un 

dižakmeņu ar ražošanu nesaistītu platību aprēķina, piemērojot koeficientu 628 

m2, bet atsevišķi augošu koku ar ražošanu nesaistītu platību aprēķina, piemērojot 

koeficientu 300 m2.



Jauna ekoshēma TM4.3 

Ainavas elementu izveide vai saglabāšana 

bioloģiskās daudzveidības un ainavas 

nodrošināšanai lauksaimniecības zemē

8

➢ Ekoshēmas plānotā izlaide, atbalsta apjoms un vienības summa:

➢ Pievienots jauns Rezultātu rādītājs R.34 – Ainavas iezīmju saglabāšana.

2023 2024 2025 2026 2027

Likme, €/ha - - 3 3 3

Min likme, €/ha - - 2,4 2,4 2,4

Max likme, €/ha - - 3,6 3,6 3,6

Izlaides rādītājs, ha - - 104 036 104 036 104 036

Finansējums, € - - 312 108 312 108 312 108



Definīcijas 

Aramzemes «atbalsttiesīga hektāra» platība

9

➢ Pamatojums jaunai definīcijai attiecībā uz aramzemes «atbalsttiesīga 

hektāra» platību:

1. Saskaņā ar Regulu 2021/2115 ekoshēmas ietvaros paredzētie ainavu 

elementi jāiekļauj “atbalsttiesīga hektāra” platībā. 

2. Paredzēta DV izvēle, ka aramzemes “atbalsttiesīga hektāra” platībā 

iekļauj ne tikai ekoshēmu ietvaros paredzētos ainavu elementus, bet arī 

pārējos, kas ir identificēti LAD lauku bloku sistēmā, pat ja tie netiek 

pieteikti ekoshēmas atbalstam. 

3. Noteikts, ka kopējā aramzemes ieskautu ainavas elementu platība 

nepārsniedz DV noteiktu īpatsvaru, kurš nepārsniedz 20% no lauka bloka 

platības, lai nodrošinātu, ka aizņemtās platības dēļ ainavas elementi nav 

dominējoši un būtiski nekaitē lauksaimnieciskās darbības sniegumam. 



Definīcijas 

Aramzemes «atbalsttiesīga hektāra» platība

10

➢ Papildināts ar jaunu definīciju attiecībā uz aramzemes «atbalsttiesīga 

hektāra» platību:

Atbalsttiesīgajā platībā ietver sekojošas aramzemes ieskautus ainavas iezīmes - 

ainavas elementi, kuru kopējā platība nepārsniedz DV noteiktu īpatsvaru, kurš 

nepārsniedz 20% no lauka bloka platības:

1. pastāvīgas biodaudzveidības salas – nelieli, ražošanā neizmantoti 

nogabali ar dabisko veģetāciju, kur var būt arī koku un krūmu dzinumi;

2. dīķi, ieskaitot arī piekrastes veģetāciju, kur var būt arī koku un krūmu 

dzinumi;

3. koki, koku vai krūmu puduri, koku rindas ar vai bez ražošanā 

neizmantotām aizsargjoslām. Attiecīgie nogabali nav meži un nav 

iekļauti meža valsts reģistrā;

4. akmeņu kaudzes.

➢ Attiecīgi precizēta definīcija par agromežsaimniecības sistēmu elementiem.



Lauku attīstības pasākumi



Grozījumi LA17 

Ražas, dzīvnieku, sējumu un stādījumu 

apdrošināšanas prēmija

12

➢ Papildināts ar iespēju daļēji kompensēt lauksaimniekiem 

apdrošināšanas polišu iegādi apdrošināšanai pret plēsēju radītajiem 

zaudējumiem. 

➢ Tehnisks precizējums, kas nemaina intervences būtību – precizēts 

iznākuma rādītāja O.9 definējums no “Atbalsta saņēmēji” uz “Atbalstītās 

darbības”

Grozījumi LA20 

Sadarbība pārtikas īso piegāžu ķēžu darbības veicināšanai un 

piedāvājuma nodrošināšanai 

➢ Intervence papildināta ar vienkāršotām izmaksām transporta  
izdevumiem (1km izmaksas) un iekšzemes komandējuma izmaksām, 
piemērojot Finanšu ministrijas izstrādātās metodikas.



Grozījumi LA19 

Darbību īstenošana saskaņā ar vietējās 

attīstības stratēģiju

13

Intervencē veikti precizējumi administratīvā sloga mazināšanai:

➢ intervence papildināta ar vairākām vienkāršotām izmaksām:

- vienotas likmes finansējums netiešajām izmaksām,

- tiešās personāla izmaksas kā vienotā likme no tiešajām projekta attiecinām 

izmaksām,

- transporta izdevumi (1km izmaksas) un iekšzemes komandējuma izmaksas, 

piemērojot Finanšu ministrijas izstrādātās metodikas.

Šīs vienkāršotās izmaksas plānots piemērot starpvalstu un starpteritoriālo sadarbības 

projektu īstenošanai.

➢ precizēts, ka lauku teritorijas definējums neattiecas uz vienkāršoto izmaksu 

“Jauniešu iniciatīva”, lai var apmeklēt dažādus izglītojošus pasākumus pilsētās. 

➢ precizēts, ka starpteritoriālo un starpvalstu sadarbības atbalstu pamatojums par 

darbību īstenošanas teritoriju tiks sniegts attiecīgajā sadarbības projektā nevis 

stratēģijā. 

➢ projektu iesniegumu pieņemšanas kārtu izsludina LAD nevis VRG



Citi grozījumi saistībā ar lauku attīstības 
intervencēm

1) Intervencē LA10.1 «Zaļās joslas/buferjoslas» - svītrota atsauce uz 

intervences LA10.1 saikni ar LLVS 8.1 standartu 

2) Iestrādāts KLP SP Latvijas 2024. gada 30.augusta paziņojums par intervenci 

LA1.3 “Informatīvie pasākumi (Profesionālo zināšanu un prasmju 

pilnveide)”, ar kuru tiek paredzēts arī vienotas likmes finansējums. 

3) Intervencei LA4.2 “Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē” - precizēts 

indikatīvā plānotā publiskā finansējuma sadalījums pa finanšu gadiem, paredzot 

ELFLA finansējuma izmaksu arī 2025.finanšu gadam, kā arī palielināta vienas 

vienības izmaksa - vidējā projekta summa. 

4) Intervencei LA18 “Pārtikas kvalitātes shēmas” – atbilstoši 2024.gada kārtas 

faktiskajiem rezultātiem tiek palielināta plānotās vienības summas vērtība un 

palielināta maksimālās plānotās vidējās summas par vienību vērtība, kā arī 

samazināta izlaides rādītāja vērtība.

5) Precizēts KLP SP 5.pielikums par papildu valsts finansējumu 
14



Sektorālās intervences

Atbalsts ražotāju 

organizācijām



Grozījumi sektorālās intervencēs

Attiecas uz KLP SP intervencēm TKO1.1 (augļi un dzārzeņi), TKO2.1.1 

(graudaugi), TKO2.2.1 (citas nozares), TKO2.3.1 (liellopa un teļa gaļa), 

TKO2.4.1 (piens un piena produkti) un TKO2.5.1 (cūkgaļa):

➢ Jāpaplašina darbības programmu atbalstāmo pasākumu klāsts - ar atbalstāmu 

nemateriālo investīciju - tīmekļa vietnes un digitālie rīki, kā arī ar pasākumiem 

attiecībā uz pētniecības un eksperimentālām un inovatīvām ražošanas 

metodēm.

➢ Jāprecizē atbalsta saņemšanas nosacījumi - turpmāk atbilstīgajiem 

kooperatīviem ir tiesības pretendēt arī uz atbalstu par investīcijām 

nemateriālos aktīvos.

➢ Precizēta terminoloģija par starpmaksājumu (pēc īstenotās intervences), 

avansa maksājumu un galējo maksājumu.

16



Horizontālie jautājumi



KLP SP 

Konteksta rādītāji

18

KLP SP 2.2. sadaļā “Konteksta rādītāji un citas mērķrādītāju aprēķināšanai 

izmantotās vērtības” atjaunotas vērtības 3 konteksta rādītajiem:

Konteksta rādītājs Atsauces 

vērtība

Atsauces 

gads

Atjauninātā 

vērtība

Atjaunināts 

gads

C.01 Lauku iedzīvotāju kopskaits — LEADER (R.38) 

(Persona)
673 853,00 2022 649 249,00 2023

C.01b Lauku iedzīvotāju kopskaits — pakalpojumiem un 

infrastruktūrai (R.41) (Persona)
673 853,00 2022 649 249,00 2023

C.05 Kopējā meža platība (Hektāri) 3 479 508,00 2018

C.12 Kopējais lauku saimniecību skaits (Saimniecība) 69 930,00 2016 57 400 2023

C.17 Kopējā izmantotā lauksaimniecības zemes platība 

(Hektāri)
1 959 400,00 2019

C.19 Kopējā lauksaimniecības zemes un mežu platība 

Natura 2000 teritorijās (Hektāri)
164 848,00 2018

C.23 Kopējais liellopu vienību skaits (Liellopu vienības) 498 640,00 2016 432 100 2023

D.35 Kopējais ES Komisijai paziņoto bišu stropu skaits:

pēdējo trīs gadu vidējais rādītājs, kas bija pieejams plāna 

izveides brīdī. (Bišu saimes)

103 386,00 2020



KLP SP 7.sadaļa 

Pārvaldības un koordinācijas sistēma

19

Veikti tehniskie precizējumi KLP SP sadaļā «Pārvaldības un 

koordinācijas sistēma»:

Lauku atbalsta dienesta direktors 

Valsts meža dienesta ģenerāldirektors

Andris Grundulis

Andis Purs

funkcijas pārņem

Lauku atbalsta dienests
Lauksaimniecības datu centrs

+ veikti tehniski labojumi vairākās KLP SP sadaļās, 

kurās bija atsauce uz Lauksaimniecības datu centru



Paldies par uzmanību!

KLP SP UK sekretariāta e-pasts: 

uk.klp@zm.gov.lv


	1: Latvijas KLP stratēģiskais plāns 2023-2027. slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5: Grozījumi LLVS 8.1 4% no aramzemes atvēlēt ar ražošanu nesaistītām platībām vai elementiem. slaids
	6: Jauna ekoshēma TM4.3  Ainavas elementu izveide vai saglabāšana bioloģiskās daudzveidības un ainavas nodrošināšanai lauksaimniecības zemē. slaids
	7: Jauna ekoshēma TM4.3  Ainavas elementu izveide vai saglabāšana bioloģiskās daudzveidības un ainavas nodrošināšanai lauksaimniecības zemē. slaids
	8: Jauna ekoshēma TM4.3  Ainavas elementu izveide vai saglabāšana bioloģiskās daudzveidības un ainavas nodrošināšanai lauksaimniecības zemē. slaids
	9: Definīcijas  Aramzemes «atbalsttiesīga hektāra» platība . slaids
	10: Definīcijas  Aramzemes «atbalsttiesīga hektāra» platība. slaids
	11. slaids
	12: Grozījumi LA17  Ražas, dzīvnieku, sējumu un stādījumu apdrošināšanas prēmija. slaids
	13: Grozījumi LA19  Darbību īstenošana saskaņā ar vietējās attīstības stratēģiju. slaids
	14: Citi grozījumi saistībā ar lauku attīstības intervencēm. slaids
	15. slaids
	16: Grozījumi sektorālās intervencēs. slaids
	17. slaids
	18: KLP SP  Konteksta rādītāji. slaids
	19: KLP SP 7.sadaļa  Pārvaldības un koordinācijas sistēma . slaids
	20. slaids

